
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.146, Ano 43, de 05.08.2021 

 
 

1 
Endereço Eletrônico: 
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1146-ano-43-de-05-de-agosto-de-2021/ 

 
PORTARIAS 

Gabinete do Prefeito 
 
 

 
PORTARIA Nº.206/2021 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 
18, VIII da Lei Orgânica Municipal e nos termos 
da Lei Municipal nº. 698/2015, de 13 de 
fevereiro de 2015, 

 
RESOLVE: 
 
Nomear a senhora REJANE 

FIRMINO DA SILVA, CPF nº CPF 
066.652.424-63, para o cargo em comissão de 
Assessor Assistente de Gabinete, com a 
remuneração prevista em lei municipal. 

 
Registre-se, publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de 

Dona Inês/PB, 01 de agosto de 2021. 
 

 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ATAS E RESOLUÇÕES 
Conselho Municipal dos Direitos  

da Criança e do Adolescente – CMDCA 
 
 

 
ATA DA 101o REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 
DE DONA INÊS/ PB. 
 
AOS QUATORZE DIAS DO MÊS DE JULHO 
DE DOIS MIL E VINTE E UM, NO AUDITÓRIO 
DO CEMCAP, SITUADO NA PRAÇA NIVALDO 
CÂNDIDO DE ARAÚJO - CENTRO, 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS- PB.  O 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, 
GESTÃO 2021/2023, REUNIU-SE POR MEIO 
DE CONVOCAÇÃO PRÉVIA DA 
PRESIDENTE, PARA TRATAR DA SEGUINTE 
PAUTA: 31 ANOS DO ESTATUTO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – ECA; SIPIA 
CONSELHO TUTELAR; NOTA TÉCNICA Nº 
01/2020  (QUE TRATA DO FUNCIONAMENTO 
DO CONSELHO TUTELAR), EDITAL 
FIA/20219 ( FUNDOS DA INFÂNCIA E DA 
ADOLESCÊNCIA) , TEM COMO OBJETIVO 
FINANCIAR PROJETOS DA PROMOÇÃO, 
PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  ( A 
RECEITA FEDERAL SOLICITOU UMA  
ALTERAÇÃO NA LEI), OFICINA DE 
CAPACITAÇÃO, MOBILIZAÇÃO E 
CADASTRO DA REDE CRIANÇA E SOBRE 
AS AÇÕES NOS PROGRAMAS E SERVIÇOS 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
VOLTADAS A CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES. ESTIVERAM PRESENTES 
OS CONSELHEIROS: FRANCINALDA MARIA 
DA SILVA, (SUPLENTE REPRESENTANTE 
DA SECRETARIA DE ASSITÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO); CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.146, Ano 43, de 05.08.2021 

 
 

2 
Endereço Eletrônico: 
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1146-ano-43-de-05-de-agosto-de-2021/ 

(TITULAR REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE); DAYSE DE 
FÁTIMA DA SILVA, (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE); MARIA JOSÉ PAULINO DE LIMA 
(SUPLENTE REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS); MANOEL DOMINGOS DA SILVA 
(TITULAR REPRESENTANTE DOS 
SINDICATOS DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E COMBATE ÀS 
ENDEMIAS); PATRICIA CIPRIANO DA SILVA 
PAULINO (SUPLENTE REPRESENTANTE 
DOS SINDICATOS DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E COMBATE ÀS 
ENDEMIAS); ELISÂNGELA LEANDRO DA 
SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DAS 
INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS - PASTORAL DA 
CRIANÇA), ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA 
(SUPLENTE REPRESENTANTE DAS 
INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS - PASTORAL DA 
CRIANÇA), MARIA REJANE DA SILVA 
ARAÚJO, (TITULAR REPRESENTANTE DOS 
PROFISSIONAIS QUE TRABALHAM COM 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES)  E 
GABRIELA MEDEIROS TOSCANO LEITE 
(SUPLENTE REPRESENTANTE DOS 
PROFISSIONAIS QUE TRABALHAM COM 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES) . DANDO 
INÍCIO A REUNIÃO, A SENHORA MARIA 
REJANE, PRESIDENTE DO COLEGIADO, 
ACOLHEU A TODOS PRESENTES 
APROVEITANDO A OPORTUNIDADE PARA 
REAFIRMAR A IMPORTÂNCIA QUE CADA 
CONSELHEIRO TEM DENTRO DESSE 
PROCESSO DE GARATNTIA E EFETIVAÇÃO 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE. EM SEGUIDA, A 
CONSELHEIRA GABRIELA MEDEIROS 
REALIZOU A LEITURA DA ATA ANTERIOR, 
SENDO ESTA APROVADA POR TODOS OS 
CONSELHEIROS PRESENTES; SEGUINDO A 
REUNIÃO A PRESIDENTE DO COLEGIADO , 
A SENHORA MARIA REJANE, INICIOU SUA 

FALA,  TRAZENDO UMA REFLEXÃO SOBRE 
OS 31 ANOS DA COSNTRUÇÃO DO ECA – 
ESTATUTO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE , DIREITOS 
CONQUISTADOS EM LEI , ATRAVÉS DE 
MUITA LUTA E  EM SEGUIDA APRESENTOU 
AO CONSELHO O EDITAL FIA/2021 
(FUNDOS DA INFÂNCIA E ADOLESCENCIA) 
QUE TEM COMO OBJETIVO FINANCIAR 
PROJETOS QUE ATUEM NA GARANTIA DA 
PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE, ONDE A RECEITA 
FEDERAL SOLICITOU UMA ALTERAÇÃO NA 
LEI.  DANDO SEGUIMENTO A PAUTA, A 
SENHORA PRESIDENTE, COLOCOU PARA A 
DISCUSSÃO NO COLEGIADO A NOTA 
TÉCNICA Nº 01/2020 , QUE DISPÕE SOBRE 
A OBSERVÂNCIA DO CUMPRIMENTO DA 
JORNADA DE TRABALHO PELOS 
CONSELHEIROS TUTELARES, NA 
OPORTUNIDADE A CONSELHIRA 
ELISANGELA LEANDRO FALOU SOBRE A 
IMPORTÂNCIA DO FORTALECIMENTO 
DESSA REDE DE PROTEÇÃO, ONDE 
SOMOS TODOS PARCEIROS NESSA LUTA . 
EM SEGUIDA, A CONSELHEIRA CALINY 
MUNIZ, EXPLANOU SOBRE A REDE 
CRIANÇA PB, QUE É UMA PLATAFORMA 
DIGITAL INTEGRADA E DINÂMICA, TENDO 
COMO OBJETIVO DIDPONIBILIZAR 
INFORMAÇÕES SOBRE OS SERVIÇOS DEA 
TENDIMENTO, PPROTEÇÃO E GARANTIA 
DOS DIREITOS DE CRIANÇAS, 
ADOLESCENTES E FAMÍLIAS, DE TODOS 
OS MUNICÍPIOS DA PARAÍBA. EM SEGUIDA, 
A CONSELHA MARIA REJANE, ENFATIZOU 
SOBRE O SIPIA CONSELHO TUTELAR ,O 
QUEL ESTÁ COMO TÉCNICA DE 
REFERNCIA MUNICIPAL, TRAZENDO AO 
CONHECIMENTO DE TODO O COLEGIADO 
O QUE É O SISTEMA SIPIA E SUA  
IMPORTÂNCIA NOS TERRITÓRIOS 
MUNICIPAIS, QUE ALÉM DE SERVIR COMO 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.146, Ano 43, de 05.08.2021 

 
 

3 
Endereço Eletrônico: 
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1146-ano-43-de-05-de-agosto-de-2021/ 

UMA FERRAMENTA FACILITADORA DO 
TRABALHO DOS CONSELHOS, 
O SIPIA POSSIBILITA A GERAÇÃO DE 
DADOS E ESTATÍSTICAS QUE TORNAM 
POSSÍVEL O MAPEAMENTO DA REAL 
CONDIÇÃO EM QUE SE ENCONTRAM 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM 
SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E/OU 
SOCIAL, SE FORTALECENDO MUITO COM A 
REDE CRIANÇA E TODO O SISTEMA DE 
GARANTIA DE DIREITOS. DANDO 
CONTINUIDADE A PAUTA, A SENHORA 
MARIA REJANE, TRATOU SOBRE AS AÇÕES 
DO SEMESTRE DE 2021, VOLTADAS A 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES, NOS 
PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO, REAFIRMANDO O 
COMPROMISSO DA SECRETARIA DE 
ASSSITENCIA, NO FORTALECIMENTO E 
GARANTIA DOS DIREITOS DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES. FINALIZANDO A 
REUNIÃO, A PRESIDENTE REAFIRMOU SEU 
COMPROMISSO A FRENTE DO CONSELHO 
E QUE ESPERA CONTAR COM O APOIO E 
COLABORAÇÃO DE TODOS. POR NADA 
MAIS HAVER A TRATAR, DEU-SE POR 
ENCERRADA A REUNIÃO E EU, MARIA 
LUANA DOS SANTOS, SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DESTE CONSELHO, LAVREI A 
PRESENTE ATA QUE SEGUE ASSINADA 
POR MIM E PELOS DEMAIS 
CONSELHEIROS PRESENTES. 
 

 
 MARIA LUANA DOS SANTOS – 
SECRETÁRIA EXECULTIVA 
 

 
MARIA REJANE DA SILVA ARAÚJO – 
PRESIDENTE CMDCA 
 

 

CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA – VICE- 
PRESIDENTE 
 

 
ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA – PRIMEIRA 
SECRÉTARIA 
 

 
MANOEL DOMINGOS DA SILVA – SEGUNDO 
SECRÉTARIO 
 

 
 
FRANCINALDA MARIA DA SILVA -- 
CONSELHEIRA 
 

 
MARIA JOSÉ PAULINO DE LIMA -- 
CONSELHEIRA 
 

 
GABRIELA MEDEIROS TOSCANO LEITE - 
CONSELHEIRA 
 

 
PATRICIA CIPRIANO DA SILVA PAULINO – 
CONSELHEIRA 
 

 
ELISÂNGELA LEANDRO DA SILVA – 
CONSELHEIRA 
 

 
DAYSE DE FÁTIMA DA SILVA -- 
CONSELHEIRA 
 
 
DONA INÊS, 14 DE JULHO DE 2021. 
 
Obs: via física assinada. 
 
 
  

 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.146, Ano 43, de 05.08.2021 

 
 

4 
Endereço Eletrônico: 
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1146-ano-43-de-05-de-agosto-de-2021/ 

 
LICITAÇÕES 

Gabinete do Prefeito 
Sec. Mun. de Administração e Finanças 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0028/2021 
Registro CGM Nº: 21-00341-6 

Nos termos do relatório final apresentado pelo 
Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao PREGÃO Nº 
0028/2021, que objetiva: SOLICITAÇÃO DE 
AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 
PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS, DESTINADAS A MANUTENÇÃO 
DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E GRADES 
ARADORAS, PERTENCENTES A 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 
AMBIENTE, DESTE 
MUNICÍPIO.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de 
CARNEIRO DO NASC. COM. DE PEÇAS 
PARA VEICULOS AUTOMOTORES LTDA - R$ 
57.750,00; MARCELO PEREIRA DINIZ - R$ 
198.200,00; MULTDIESEL AUTO PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA - R$ 79.900,00. Nos termos 
da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, ficam convocados 
os licitantes vencedores para as assinaturas 
dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 05 de agosto de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0296/2021 
Registro CGM Nº: 21-00356-4 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0296/2021, que objetiva: Serviços de limpeza e 
manutenção dos ares-condicionados das 
escolas, sede e demais prédios da Secretária 
Municipal de Educação e Cultura. O 
detalhamento dos serviços por unidade escolar 
encontram-se em documento anexo a esta 
solicitação; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a DONIZETE 
COSTA DE ARAÚJO SANTANA - R$ 
12.350,00. 

DONA INÊS, 05 de agosto de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0300/2021 
Registro CGM Nº: 21-00362-9 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0300/2021, que objetiva: Serviço de Edição de 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.146, Ano 43, de 05.08.2021 

 
 

5 
Endereço Eletrônico: 
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1146-ano-43-de-05-de-agosto-de-2021/ 

Conteúdo Gráficos ; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a 
MAIARA DOS PRAZERES DA SILVA - R$ 
1.100,00. 

DONA INÊS, 05 de agosto de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0320/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Aquisição, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: Aquisição de 
carimbos automáticos, em conformidade com 
o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em 
participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias 
úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de agosto de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 

SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0315/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: SOLICITAÇÃO DE 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE: 
EMPRESA OU PROFISSIONAL 
ESPECIALIZADO NA ÁREA DE 
ARQUITETURA, PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS ARQUITETÔNICO DO 
MEMORIAL CRUZ DA MENINA E MIRANTE 
DA CIDADES DE DONA INÊS/PB., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de agosto de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 

SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0318/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Aquisição, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: Aquisição de 
maquina trituradora de papel, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.146, Ano 43, de 05.08.2021 

 
 

6 
Endereço Eletrônico: 
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1146-ano-43-de-05-de-agosto-de-2021/ 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de agosto de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 

SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0303/2021 
Registro CGM Nº: 21-00363-7 

Nos termos dos elementos constantes da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, nos termos do inc. I e II, Art. 75 da Lei 
Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 
0303/2021, que objetiva: Máscaras de proteção 
para distribuição aos alunos da Rede Municipal 
de Educação como medida preventiva à Covid-
19; RATIFICO o correspondente procedimento 
do seu objeto a ODETE SOARES DOS 
SANTOS - R$ 11.560,00. 

DONA INÊS, 05 de agosto de 2021. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0319/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Aquisição, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: Aquisição de 
plastificadora para uso no Atendimento 
Educacional Especializado (AEE), em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de agosto de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 

SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0316/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: SOLICITAÇÃO DE 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE 
UM PROFICIONAL EM TOPOGRAFIA PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE 
LEVANTAMENTOS TOPÓGRAFICOS E 
PLANIALTIMÉTRICOS DE DIVERSAS RUAS 
E A ÁREA DA PRAÇA NIVALDO CÂNDIDO 
DE ARAUJO., em conformidade com o § 3º art. 
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.146, Ano 43, de 05.08.2021 

 
 

7 
Endereço Eletrônico: 
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1146-ano-43-de-05-de-agosto-de-2021/ 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de agosto de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 

SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0314/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: SOLICITAÇÃO DE 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE 
UMA EMPRESA OU PROFICIONAL PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS 
DE ENGENHARIA NO PERÍODO DE 12 
(DOSE) MESES, NESTE MUNICÍPIO., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de agosto de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 

SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0317/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
torna público que fará realizar Processo de 
Dispensa para Serviços, dando conhecimento 
aos interessados do objeto: SOLICITAÇÃO DE 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA DE PROFICIONAL PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE, MANUTENÇÃO, 
LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DA FOSSA 
SÉPTICA OU ESTAÇÃ0 DE TRATAMENTO 
DE ESGOTO RESIDENCIAL, DESTA 
CIDADE. , em conformidade com o § 3º art. 75 
da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de agosto de 2021. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO 
GOMES 

SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50013-4 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO 
Assinatura 27/07/2021 
Vigência 28/07/2021 A 27/08/2021 
Valor 12.000,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 

PODER EXECUTIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL ELETRÔNICO (e-DOM) 
 
   

Criado pela Lei Municipal nº. 756 de 12 de dezembro de 2016 
DOM nº 1.146, Ano 43, de 05.08.2021 

 
 

8 
Endereço Eletrônico: 
http://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1146-ano-43-de-05-de-agosto-de-2021/ 

Número 0034/2021 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado MARCELO PEREIRA DINIZ 
Fundamento Legal DISPENSA N° 
0046/2021 
Objeto SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE 
PROCESSO LICITATÓRIO, PARA LOCAÇÃO 
DE CAMINHÃO COLETOR DE LIXO, 
DESTINADO PARA COLETA E TRANSPORTE 
DE LIXO PARA O ATERRO SANITÁRIO, NO 
PERÍODO DE 3 (TRÊS) MESES. 
Vigência 27/04/2021 A 27/07/2021 
Valor Original 36.000,00 
Valor Acumulado 36.000,00 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 


